
   FUSHA E AKTIVITETIT : EDUKIMI ARTISITK 

GRUP MOSHA ( 5-6 VJEÇ ) 

FONDI  JAVOR: 2 orë 

FONDI  VJETOR: 74 orë 

EDUKIMI ARTISITIK 

a) Edukimi muzikor 

b) Edukimi figurative 

     PROGRAMI GLOBAL I AKTIVITETEVE 

 

Nr.                                                                     Aktivitetet  e planifikuara Fondi i orëve 

1. Mjetet, materialet dhe teknika të ndryshme gjatë punës  4 orë 

2. Kuptimi fjalëve: vija, ngjyra, forma  8 orë 

3. Përcaktojnë lloje të ndryshme vijash në mjedisin që i rrethon dhe në punët e tyre të artit 12 orë 

4. Përcaktojnë ngjyrat: të ngohta( të kuqe, verdhë, portokalle); të ftohta( blu, jeshile) në mjedisin që e 

rrethon dhe në punët e tyre të artit  

12 orë 

5. Krijojnë modele të ndryshme me plastelinë 16 orë 

6. Krijojnë për modele në mjedisin që e rrethon apo në aktivitetet e tyre të artit 12 orë 

7. Shpjegojnë punët ( krijimet) me dëshirë dhe kuriozitet   6 orë 

8. Diskutojnë për artin figurativ në komunitetin e tyre   4 orë 

  74 orë  

 
Objektivat e përgjithshme: 

1. Të zhvillojë aftësitë e perceptimit shqisor të drejtë të mjedisit jetësor ndërveprues. 

2. Të aftësohet të përceptojë botën dhe mjedisin jetësor me sa më shumë shqisa dhe të pasurojë përceptimin dhe 

përvojën shqisore. 

3. Të zhvillojë aftësinë e përfytyrimit dhe shprehjes së përjetimeve. 

4. Të zhvillojë ndjeshmërinë dhe imagjinatën krijuese. 

5. Të zhvillojë potencialet dhe prirjet individuale, kërshërinë kërkuese, pavarësinë për zgjedhje të lirë të të shprehurit 

dhe origjinalitetit në të shprehur. 

6. Të njohë mjetet themelore të arteve dhe të krijojë shkathtësitë dhe shprehitë elemntare të përdorimit të tyre. 

7. Të aftësohet të shprehë perceptimet, imagjinatën, mendimet dhe ndjenjat përmes aktiviteteve estetike dhe të 

komunikojë me të tjerët përmes tyre. 



 

Edukimi figurativ:                                                                                                                                                                               

Fëmijët të dinë të  përdorin mjete, materiale dhe teknika të ndryshme gjatë punëve të tyre;  
•    përzgjedhin materialet e duhura të artit dhe mjetet që u duhen;  

•    Shpjegojnë kuptimin e fjalëve: vija, ngjyra, forma;  

•    Përcaktojnë lloje të ndryshme vijash në mjedisin që i rrethon dhe në punët e tyre të artit;  

•    Përcaktojnë ngjyrat: të ngrohta (kuqe, verdhë, portokalle)  të ftohta (blu, jeshile, lejla), 

në mjedisin që e rrethon dhe në punët e tyre të artit;  

•    Përcaktojnë disa forma (gjeometrike dhe natyrore) në mjedisin që e rrethon apo në punët e tyre të artit;  

•    Krijojnë modele të ndryshme me plastelinë;  

•    Kërkojnë për modele në mjedisin që e rrethon apo në punët e tyre të artit;  

•    Diskutojnë punët e artit, të vetat apo nga libra ilustrativë;  

•    Shpjegojnë punët e tyre të artit dhe të tjerëve;  

•    Përshkruajnë disa lloje të artit figurativ;  

•    Shpjegojnë punët (krijimet) me dëshirë dhe kuriozitet;  

•    Reflektojnë mbi punët e veta dhe të tjerëve;  

•    Diskutojnë për artin figurativ në komunitetin e tyre. 
 

Muaji Ora   Aktivitetet e mundshme të fëmijës     
Teknikat dhe mjetet e 
punës Tema    

Shtator 1 Aktivitetet e vëzhgimit të mjedisit jetësor dhe komentimi në bazë të  -     -   

    perceptimeve personale               

  2 Aktivitetet e vëzhgimit të mjedisit jetësor dhe komentimi në bazë të  -      -   

    perceptimeve personale                   

  3 Biseda për krijimet e artit figurativ      -     -   

  4 Biseda për krijimet e artit figurativ        -      -   

  5 Biseda për ngjarjet e përditshme dhe të veçanta në artin figurativ    -     -   

  6 Biseda për ngjarjet e përditshme dhe të veçanta në artin figurativ    -      -   

  7 Aktivitetet e vëzhgimit për të dalluar tiparet midis vetes dhe të tjerëve Vizatimi, lapsi   Unë në shkollë 

    dhe shprehja e tyre në mënyrë figurative              

  8 Aktivitetet e vëzhgimit për të dalluar tiparet midis vetes dhe të tjerëve Vizatimi, lapsi   Unë në shkollë 



    dhe shprehja e tyre në mënyrë figurative                 

Tetor 1 Aktivitetet e emërtimit të materialeve dhe mjeteve të artit figurativ    -      -   

  2 Aktivitetet e emërtimit të materialeve dhe mjeteve të artit figurativ    -      -   

  3 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, lapsi  
Tavolina jonë e 
klasës 

  4 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, lapsi   
Tavolina jonë e 
klasës 

  5 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, lapsi  Ormani i klasës 

  6 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, lapsi   Ormani i klasës 

  7 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, lapsi  Karriga e klasës 

  8 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, lapsi   Karriga e klasës 

Nëntor 1 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes modelimeve Plastelinë,gurë, shkopinjë Molla dhe dardha 

  2 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes modelimeve Plastelinë,gurë, shkopinjë Molla dhe dardha 

  3 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes modelimeve Plastelinë,gurë, shkopinjë Lodra ime e dashur 

  4 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes modelimeve Plastelinë,gurë, shkopinjë Lodra ime e dashur 

  5 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes modelimeve Plastelinë,gurë, shkopinjë Fusha sportive 

  6 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes modelimeve Plastelinë,gurë, shkopinjë Fusha sportive 

  7 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes modelimeve Plastelinë,gurë, shkopinjë Shtëpia me oborr 

  8 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes modelimeve Plastelinë,gurë, shkopinjë Shtëpia me oborr 

Dhjetor 1 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Vizatimi, lapsi   Shkolla ime 

  2 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Pikturimi, ngjyrat e drurit Shkolla ime 

  3 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Vizatimi, lapsi  Shtrati im   

  4 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Pikturimi, ngjyrat e drurit Shtrati im   

  5 Ekspozimi i punimeve figurative personale dhe të përbashkëta dhe biseda për to Ekspozita e punimeve Punimet e fëmijëve 

  6 Ekspozimi i punimeve figurative personale dhe të përbashkëta dhe biseda për to Ekspozita e punimeve Punimet e fëmijëve 

Janar 1 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Vizatimi, lapsi   Koteci i pulave 

  2 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Pikturimi, ngjyrat e drurit Koteci i pulave 

  3 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Vizatimi, lapsi  Tavolina e kuzhinës 

  4 Shperhja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Pikturimi, ngjyrat e drurit Tavolina e kuzhinës 

  5 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Vizatimi, lapsi  Veglat e punës në familje 

  6 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Pikturimi, ngjyrat e drurit Veglat e punës në familje 

Shkurt 1 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Vizatimi, lapsi   Lulet e mia 



  2 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Pikturimi, ngjyrat pastele Lulet e mia 

  3 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Vizatimi, lapsi  Autobusi i fshatit 

  4 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Pikturimi, ngjyrat pastele Autobusi i fshatit 

  5 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes pikturimeve Vizatimi, lapsi  
Nëna 
ime   

  6 Shprehja e përshtypjeve dhe përejtimeve personale përmes pikturimeve Pikturimi, ngjyrat pastele 
Nëna 
ime   

  7 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, flomasterët  Jeleku i nënës 

  8 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, flomasterët   Jeleku i nënës 

Mars 1 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, flomasterët   Automobili-vetura 

  2 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, flomasterët   Automobili-vetura 

  3 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, flomasterët  Aeroplani   

  4 Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale përmes vizatimeve Vizatimi, flomasterët   Aeroplani   

  5 Punimi i shenjave dhe simboleve nga mjedisi jetësor   Modelimi,letra,kartuçi...etj. Shenjat dhe simbolet 

  6 Punimi i shenjave dhe simboleve nga mjedisi jetësor     Modelimi,letra,kartuçi...etj. Shenjat dhe simbolet 

  7 Punimi i shenjave dhe simboleve nga mjedisi jetësor   Modelimi,letra,kartuçi...etj. Shenjat dhe simbolet 

  8 Punimi i shenjave dhe simboleve nga mjedisi jetësor     Modelimi,letra,kartuçi...etj. Shenjat dhe simbolet 

Prill 1 Punimi i shenjave dhe simboleve nga mjedisi jetësor     Modelimi,letra,kartuçi...etj. Shenjat dhe simbolet 

  2 Punimi i shenjave dhe simboleve nga mjedisi jetësor     Modelimi,letra,kartuçi...etj. Shenjat dhe simbolet 

  3 Aktivitetet figurative të lira me materiale të ndryshme   
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Temat e lira 

  4 Aktivitetet figurative të lira me materiale të ndryshme     
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Temat e lira 

  5 Aktivitetet figurative të lira me materiale të ndryshme   
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Temat e lira 

  6 Aktivitetet figurative të lira me materiale të ndryshme     
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Temat e lira 

  7 Aktivitetet figurative sipas modelit me materiale të ndryshme  
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Tema e lirë 

  8 Aktivitetet figurative sipas modelit me materiale të ndryshme   
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Tema e lirë 

Maj 1 Aktivitetet figurative sipas modelit me materiale të ndryshme   
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Maca dhe miu 

  2 Aktivitetet figurative sipas modelit me materiale të ndryshme   Teknikat dhe mjetet e Maca dhe miu 



ndryshme 

  3 Viaztimi i përjetimeve nga vëzhgimi i mjedisit jetësor    
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Shpezët e ndryshme 

  4 Viaztimi i përjetimeve nga vëzhgimi i mjedisit jetësor     
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Shpezët e ndryshme 

  5 Viaztimi i përjetimeve nga vëzhgimi i mjedisit jetësor    
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Kafshët e pyllit 

  6 Viaztimi i përjetimeve nga vëzhgimi i mjedisit jetësor     
Teknikat dhe mjetet e 
ndryshme Kafshët e pyllit 

  7 Modelimi i përjetimeve nga vëzhgimi i mjedisit jetësor    Platelinë,gurë, shkopinjë Lepuri në natyrë 

  8 Modelimi i përjetimeve nga vëzhgimi i mjedisit jetësor     Platelinë,gurë, shkopinjë Lepuri në natyrë 

Qershor 1 Modelimi i përjetimeve nga vëzhgimi i mjedisit jetësor     Platelinë,gurë, shkopinjë Zogu në natyrë 

  2 Modelimi i përjetimeve nga vëzhgimi i mjedisit jetësor     Platelinë,gurë, shkopinjë Zogu në natyrë 

  3 Ekspozimi i punimeve figurative personale dhe të përbashkëta dhe biseda për to  

Ekspozita e punimeve 
figurative Punimet e fëmijëve 

    Gjykimi për veçoritë në produketet e artit figurativ - tema, ngjyrat,dinamika...          

    Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale për krijimet figurative          

  4 Ekspozimi i punimeve figurative personale dhe të përbashkëta dhe biseda për to  

Ekspozita e punimeve 
figurative Punimet e fëmijëve 

    Gjykimi për veçoritë në produketet e artit figurativ - tema, ngjyrat,dinamika...          

    Shprehja e përshtypjeve dhe përjetimeve personale për krijimet figurative           

  5 Vëzhgimi i punës së krijuesve dhe interpretuesve të artit figurativ në mjedise 
Vizitë me karakter 
edukativ Punimet e krijuesve  

    
autentike dhe biseda për 
to               

  6 Vizita e ekspozitave të produketeve figurative të fëmijëve në institucionet e 
Vizitë me karakter 
edukativ Punimet e fëmijëve 

    tjera parashkollore dhe biseda për to                 

 

 

  


